

DEMONSTRAÇÃO INDIVIDUAL DOS RESULTADOS POR NATUREZAS

Dezembro 2019

Montantes expressos em EURO

		Montantes expressos em EURO	
RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
RENDIMENTOS E GASTOS			
Vendas e serviços prestados		45.488,51	36.125,35
Subsídios à exploração		105.349,79	97.014,30
Ganhos/perdas imputados de subsidiárias, associadas e empreendimentos conjuntos		13,34	20,01
Variação nos inventários da produção			
Trabalhos para a própria entidade			
Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas		(3.039,63)	(7.988,84)
Fornecimentos e serviços externos		(32.565,36)	(25.452,03)
Gastos com o pessoal		(123.829,71)	(122.983,57)
Imparidade de inventários (perdas/reversões)			
Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões)			
Provisões (aumentos/reduções)			
Imparidade de investimentos não depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Aumentos/reduções de justo valor			
Outros rendimentos		8.290,16	9.950,34
Outros gastos		(753,09)	(815,10)
Resultados antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos		(6.045,99)	(14.099,54)
Gastos/reversões de depreciação e de amortização		(7.326,43)	(8.003,43)
Imparidade de investimentos depreciáveis/amortizáveis (perdas/reversões)			
Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos)		(13.372,42)	(22.102,97)
Juros e rendimentos similares obtidos			
Juros e gastos similares suportados			
Resultado antes de impostos		(13.372,42)	(22.102,97)
Imposto sobre o rendimento do período		(4,50)	
Resultado líquido do período		(13.376,92)	(22.102,97)
Resultado das actividades descontinuadas (líquido de impostos) incluído no RL Exercício			
Resultado líquido do período atribuível a: *			
Detentores do capital da empresa-mãe			
Interesses que não controlam			
Resultado por ação básico			

* - Esta informação apenas será fornecida no caso de contas consolidadas

BALANÇO INDIVIDUAL

Dezembro 2018

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	PERÍODOS	
		2018	2017
ATIVO			
Ativo não corrente:			
Ativos fixos tangíveis		185.917,44	193.243,87
Propriedades de investimento			
Goodwill			
Ativos intangíveis			
Ativos biológicos			
Participações financeiras - método da equivalência patrimonial		1.630,00	1.620,00
Outros investimentos financeiros			
Créditos a receber			
Ativos por impostos diferidos			
		187.547,44	194.863,87
Ativo corrente:			
Inventários		38,22	30,22
Ativos biológicos			
Clientes		(16,50)	148,50
Estado e outros entes públicos		72,95	209,68
Capital subscrito e não realizado			
Outros créditos a receber		14.205,84	13.996,96
Diferimentos			
Ativos financeiros detidos para negociação			
Outros ativos financeiros			
Ativos não correntes detidos para venda			
Caixa e depósitos bancários		8.006,53	15.994,59
		22.877,04	30.379,95
Total do Ativo		210.424,48	225.243,82

BALANÇO INDIVIDUAL

Doze mbro 2018

Montantes expressos em EURO

RUBRICAS	NOTAS	Montantes expressos em EURO	
		PERÍODOS	
		2018	2017
CAPITAL PRÓPRIO E PASSIVO			
Capital próprio:			
Capital subscrito		1.849,43	1.849,43
Ações (quotas) próprias		(,00)	(,00)
Outros instrumentos de capital próprio		(,00)	(,00)
Prémios de emissão		(,00)	(,00)
Reservas legais		(,00)	(,00)
Outras reservas		(,00)	(,00)
Resultados transitados		195.240,94	217.343,91
Excedentes de revalorização		(,00)	(,00)
Ajustamento / outras variações no capital próprio		(,00)	(,00)
		197.090,37	219.193,34
Resultado líquido do período		(13.376,92)	(22.102,97)
		183.713,45	197.090,37
Interesses que não controlam			
Total do capital próprio		183.713,45	197.090,37
Passivo			
Passivo não corrente:			
Provisões		(,00)	(,00)
Financiamentos obtidos		(,00)	(,00)
Responsabilidades por benefícios pós-emprego		(,00)	(,00)
Passivos por impostos diferidos		(,00)	(,00)
Outras dívidas a pagar		(,00)	(,00)
Passivo corrente:			
Fornecedores		1.827,25	(,00)
Adiantamentos de clientes		(,00)	(,00)
Estado e outros entes públicos		6.128,24	6.293,57
Acionistas/sócios		(,00)	(,00)
Financiamentos obtidos		(,00)	(,00)
Outras dívidas a pagar		18.755,54	21.859,88
Diferimentos		(,00)	(,00)
Passivos financeiros devidos para negociação		(,00)	(,00)
Outros passivos financeiros		(,00)	(,00)
Passivos não correntes devidos para venda		(,00)	(,00)
		26.711,03	28.153,45
Total do passivo		26.711,03	28.153,45
Total do Capital Próprio e do Passivo		210.424,48	225.243,82